[image: image1.jpg]

舟  山  市  审  计  局
ZHOUSHANSHI  SHENJIJU
SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2019〕8号
（总第80号）

舟山市审计局办公室

新城管委会征地拆迁情况专项审计调查
结果公告
（2019年11月6日公告）
根据《中华人民共和国审计法》的规定，舟山市审计局自2019年2月26日至4月26日，对新城管委会征地拆迁情况进行了专项审计调查，现将审计结果公告如下：

一、基本情况

本次审计调查的时间范围为2016年1月至2018年12月。在此期间，新城管委会辖区内涉及征地拆迁的自然村共计22个，共计征收集体土地上房屋2703户、建筑面积246704.51平方米，征收集体土地7371.26亩，征地拆迁支出金额380165.57万元；征收国有及集体企业及项目共计31个，征收土地面积（土地证载明面积）308.28亩，征收企业房屋建筑面积122345.69平方米，征收补偿支出金额89709.45万元。

审计调查结果表明，新城管委会征地拆迁工作中，资金保障充分，征迁工作推进总体比较顺利，拆迁过程中未发生群体性事件，对新城区域土地供应保障起到了积极作用。
二、审计发现的主要问题

1、政策和程序未严格执行到位：一是集体土地征收方案的制定、审批及公告等征收程序未履行到位；二是新城管委会征迁制度中有个别条款与市政府相关规定不一致。

2、赔偿依据不够充分，对房产产权、土地使用权存在瑕疵的被征收房产，仍按正常状态给予全额赔偿，未充分考虑实际情况。

3、对征收的资产管理和处置不到位，在后续资产处置过程中存在管理不够到位导致闲置甚至损失的问题。

4、评估依据不够充分、价格不尽合理：一是土地评估价格未严格参照基准地价进行修正，部分地块仅采用了一种方法进行评估，未形成有效对比;二是无市场信息价的苗木评估依据不够充分，且征收单位未认真、客观进行分析定价，存在忽视被征收对象的一些真实情况以及评估价格合法性、合理性和评估结果公正性的问题。
5、征收过程管理不规范：一是现场清点记录不规范，现场清点人员未签字确认;二是苗木移交手续不到位，未办理书面移交手续。

三、审计处理和整改情况

对上述问题，舟山市市审计局已依法出具审计报告并提出审计建议。

审计指出上述问题后，新城管委会成立了新城征地拆迁工作审计整改领导小组，协调各被调查单位，根据审计报告所反映问题做出了统一的部署和整改：为规范新城土地与房屋征收拆迁工作，有序推进新城开发建设，成立了新城土地与房屋征收拆迁工作领导小组;制订了《关于明确新城征收拆迁相关事宜的通知 》《新城征收集体土地房屋补偿若干规定》《新城征收集体土地地面附着物迁移补偿暂行办法》《关于完善舟山市新城国有土地上工业房屋征收与补偿的若干实施意见》《新城征收集体土地青苗、苗木清点、评估操作规程》《关于印发专项资产处置管理办法（试行）的通知》等多项政策制度，对审计发现的问题及制度中存在的漏洞进行梳理与整改。
审计结果公告

4
1